
РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-995/19

по результатам рассмотрения жалобы ООО «ЮнионСтрой Плюс» на
действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в

соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

 

23.10.2019 Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере
закупок в составе:

ведущего заседание Комиссии – <...>

членов Комиссии:

<...>

при участии представителей:

<...>

представители ООО «ЮнионСтрой Плюс» на заседание Комиссии ФАС
России не явились, уведомлены надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО «ЮнионСтрой Плюс» б/д б/н (вх. от 21.10.2019
№ 184574-ЭП/19), направленную письмом Ростовского УФАС России от
16.10.2019 № 19621/05, на действия (бездействие) заказчика АО «Почта
России» при проведении аукциона на право заключения договора на
выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Строительство
Ростовского логистического почтового центра ФГУП «Почта России»,
расположенного по адресу: Российская Федерация, Ростовская
область, Аксайский район, КСП им. Ленина» для нужд УФПС Ростовской
области - филиала ФГУП «Почта России» (извещение № 31908333666), в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

В ФАС России поступила жалоба ООО «ЮнионСтрой Плюс» (далее –
Заявитель) б/д б/н (далее - Жалоба) на действия (бездействие)
заказчика АО «Почта России» (далее – Заказчик) при проведении
аукциона на право заключения договора на выполнение строительно-
монтажных работ по объекту: «Строительство Ростовского



логистического почтового центра ФГУП «Почта России», расположенного
по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, Аксайский
район, КСП им. Ленина» для нужд УФПС Ростовской области - филиала
ФГУП «Почта России» (извещение № 31908333666) (далее — Аукцион).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках)
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и
основные требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими
лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Законом о закупках.

При этом в соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции при рассмотрении жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа рассматривает обжалуемые акты и (или)
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках,
другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с
ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о
закупке товаров, работ, услуг для нужд АО «Почта России»,
утвержденным Советом директоров АО «Почта России» (протокол от
09.10.2019 № 01-2019) (далее – Положение о закупке).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при
осуществлении закупки, за исключением закупки у единственного
поставщика (исполнителя, подрядчика) и конкурентной закупки,
осуществляемой закрытым способом, в единой информационной
системе размещаются информация о закупке, в том числе извещение об



осуществлении конкурентной закупки, документация о конкурентной
закупке, за исключением запроса котировок, проект договора,
являющийся неотъемлемой частью извещения об осуществлении
конкурентной закупки и документации о конкурентной закупке,
изменения, внесенные в эти извещение и документацию, разъяснения
этой документации, протоколы, составляемые в ходе осуществления
закупки, итоговый протокол, а также иная информация, размещение
которой в единой информационной системе предусмотрено настоящим
Федеральным законом и положением о закупке, за исключением
случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

1. 
1. 

1. Извещение о проведении Аукциона, документация о
проведении Аукциона (далее — Извещение, Документация)
размещены в ЕИС – 24.09.2019;

2. Начальная (максимальная) цена договора — 3 429 563 500
рублей;

3. Дата окончания подачи заявок — 16.10.2019;

4. Дата рассмотрения первых частей заявок – 23.10.2019;

5. Дата проведения торгов — 24.10.2019;

6. Дата рассмотрения вторых частей заявок и подведения
итогов Аукциона — 30.10.2019;

7. На участие в Аукционе не подано ни одной заявки.

Из Жалобы следует, что при проведении Аукциона Заказчиком нарушены
законные права и интересы Заявителя, поскольку Заказчиком в
Документации установлены требования о соответствии материалов,
используемых при выполнении работ по предмету Аукциона,
недействующим ГОСТом.

Представитель Заказчика с доводом Жалобы не согласился и сообщил,
что при проведении Аукциона Заказчик действовал в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации, Положением о
закупке и Документацией.

Комиссией ФАС России установлено, что Жалоба Заявителя содержит



основания, предусмотренные частью 10 статьи 3 Закона о закупках,
следовательно подлежит рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения
представителя Заказчика, Комиссия ФАС России установила
следующее.

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках в
документации о конкурентной закупке должны быть указаны требования к
безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к
размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы,
установленные заказчиком и предусмотренные техническими
регламентами в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иные требования, связанные
с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

Комиссией ФАС России установлено, что техническое задание
Документации содержит указания на соответствие ряда материалов,
используемых при выполнении работ по предмету Аукциона, ГОСТ Р
53769-2010 и ГОСТ 24045-2010, при этом указанные стандарты на момент
проведения Аукциона являются недействительными.

На заседании Комиссии ФАС России представитель Заказчика
представил материалы и сообщил, что требованиям технического задания
Документации установлены в соответствии с проектной документацией,
имеющей положительное заключение государственной экспертизы от
19.05.2017 № 61-1-1-3-0045-17, и были актуальными до принятия новых
ГОСТов.

Вместе с тем, учитывая, что участниками Аукциона при подаче заявки на
участие в Аукционе в первой части предоставляется согласие со всеми
условиями Документации, указание в техническом задании Документации
на необходимость соответствия недействующим ГОСТом, ограничивает
участников Аукциона в надлежащем формировании заявки и, как
следствие ограничивает количество участников Аукциона.

Кроме того, Комиссией ФАС России установлено, что Документация не
содержит положений предусматривающих замену недействующих



ГОСТов.

Учитывая изложенное, действия Заказчика, ненадлежащим образом
установившего требования к материалам, используемым при
выполнении работ по предмету Аукциона, нарушают пункту 1 части 10
статьи 4 Закона о закупках, что содержит признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение
которых предусмотрена частью 7 статьи 7.32.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Вместе с тем, выявленное нарушение не повлияло на результаты
проведения Аукциона, поскольку на участие в Аукционе не подана ни
одна заявка.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 17 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

1. 
1. 

1. Признать жалобу ООО «ЮнионСтрой Плюс» (ИНН:
1657143977, ОГРН: 1141690049599) б/д б/н на действия
(бездействие) заказчика АО «Почта России» (ИНН:
7724490000, ОГРН: 1197746000000) при проведении аукциона
на право заключения договора на выполнение строительно-
монтажных работ по объекту: «Строительство Ростовского
логистического почтового центра ФГУП «Почта России»,
расположенного по адресу: Российская Федерация,
Ростовская область, Аксайский район, КСП им. Ленина» для
нужд УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта
России» (извещение № 31908333666) обоснованной.

2. Признать АО «Почта России» нарушившим пункт 1 части 10
статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц».

3. Обязательное к исполнению предписание, направленное на
устранение выявленных нарушений, в соответствии с
принятым решением от 23.10.2019 № 223ФЗ-995/19, не
выдавать, поскольку выявленные нарушения не повлияли на
результаты проведения Аукциона.



4. Передать соответствующему должностному лицу
Управления контроля размещения государственного заказа
ФАС России материалы дела от 23.10.2019 № 223ФЗ-995/19
для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.


